rum eundem locum laudat Fulgentius in libro de Trinitate, et in alio adversus Pintam episcopum Ariannum scripto: quanquam istius auctorem alium a Fulgentio fuisse, ipsi tamen æqualem, ceuseant viri eruditi. Vide Mabillonii appendixem 2 ad Liturgiam Gallicanam, pag. cclxvi. Tamen Augustinus libro ii contra Maximinum, cap. 22, num. 3, ubi hæc verba ex beati Joannis epistola, *Tres unum sunt, discutiit, codice usus fuisse videtur in quo testimonium istud Patris, etc., expressum non erat. Idem dicendum de Facundo Herimianensi libro 1 pro defensione trium capitulorum. Sed opus istud Facundus extra Africam Constantinopoli degens conscripsit. Mirum est autem, quod in nonnullis etiam vetustissimis bibliorum codicibus mss. præfigatur prologus supra laudatus epistolis canonicis, et quidem sub sancti Hieronymi nomine, et tamen in textu versiculus ille omissus sit. Sed hanc controversiam accuratius discutendam relinquimus sodalibus nostris, qui Hieronymi operibus recensendis operam navant.*

^c Alii codices habent in differenti æqualitate. Lorchius indifferentiæ qualitate. Rhenanus, indifferenti æqualitate.

belur, præscire omnia non dubitatur : quia ipse scrutatur altitudines Dei, et novit omnia quæ in Deo sunt, sicut memorat Paulus, dicens : *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam altitudines Dei* (I Cor. ii, 10). Item in eodem loco : *Sicut nemo scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus ejus qui in ipso est ; ita nemo scit quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei* (Ibid., 11).

XIV. *Potentia sancti Spiritus.* — Ad intelligendam vero potentiam Spiritus sancti, pauca de terribilibus proferamus. Vendiderat possessionem, ut scriptum est in Actibus apostolorum (Cap. v, 2). suppressa parte pecuniæ dolosus discipulus, reliquum pro toto ante pedes ponens apostolorum, offendit Spiritum sanctum, quem putabat se latere. Sed quid ad eum dixit continuo beatus Petrus ? *Anania, quare Satanas replenit cor tuum ut mentireris Spiritui sancto* (Ibid., 3) ? Et infra : *Non es mentitus hominibus, sed Deo* (Ibid., 4). Atque ita percussus virtute ejus, cui mentiri voluerat, exspiravit. Quid hic vult beatus Petrus intelligi Spiritum sanctum ? Utique clarum est, cum dicit, *Non mentitus es hominibus, sed Deo*. Manifestum est ergo, quoniam qui mentitur Spiritui sancto, Deo mentitur : et qui credit in Spiritum sanctum, credit in Deum. Tale aliquid, imo fortius quiddam Dominus in Evangelio ostendit, dicens : *Unne peccatum et blasphemia remittetur hominibus : qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro* (Matth. xii, 31, 32).^b Ecce terribili sententia irreversibile dicitur peccatum ei qui in Spiritum sanctum blasphemaverit. [al. Comparat] Compara huic sententiæ illud quod scriptum est in libro^c Regnorum : *Si peccando peccaverit vir in virum, orabunt pro eo : si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo* (I Reg. ii, 25) ? Si ergo blasphemare in Spiritum sanctum, et peccare in Deum simile, id est, inexpiable crimen est, jam quantus sit Spiritus sanctus unusquisque cognoscit.